
INFORMATION TIL ELEVER OG FORÆLDRE  

HVORFOR EDUCHANGE?  

Danske unges uddannelsesvalg er i høj grad præget af deres forældres 
uddannelsesniveau og socioøkonomiske baggrund. Forskning viser, at unge fra hjem 
uden eller med kortere uddannelser har lavere sandsynlighed for at vælge en gymnasial 
ungdomsuddannelse – og senere en lang videregående uddannelse – end deres 
jævnaldrende fra hjem med længere uddannelser, selv når de fagligt klarer sig lige godt 
i grundskolen. 

Det er med afsæt i dette, at forskningsprojektet EDUCHANGE undersøger, hvordan den 
sociale ulighed viser sig i unges uddannelsesvalg, og ligeledes hvorvidt vejledning kan 
være med til at mindske denne ulighed. På den måde kan EDUCHANGE være 
medvirkende til både at øge viden på området og informere politikere og andre 
beslutningstagere. 

HVAD ER EDUCHANGE?  

EDUCHANGE er et stort forskningsprojekt, finansieret af EU og Det Europæiske 
Forskningsråd (ERC), der har til formål at mindske social ulighed i uddannelsesvalg i fire 
lande (Danmark, Ungarn, Tyskland og Island). Forskningsprojektet tager udgangspunkt i 
et eksperiment. Konkret har vi udviklet en informations- og vejledningsindsats, hvor 
eleverne møder videoer med elever fra ungdomsuddannelser og arbejder med temaer 
som familiebaggrund, frafald mv. For at måle effekten af indsatsen, består undersøgelsen 
af tilfældigt udvalgte interventionsklasser, som modtager indsatsen og kontrolklasser, som 
ikke gør.   

Den internationale sammenligning af resultaterne vil vise i hvilken grad landekonteksten 
har indflydelse på, om information og vejledning kan lykkes med at mindske social 
ulighed i uddannelsesvalg.   

HVAD INDEBÆRER STUDIET?  

EDUCHANGE-forskningsprojektet vil blive gennemført i 9. klasser i skoleåret 2025-26 i 
Danmark.  

Indsatsen bliver faciliteret af UU-vejledere fra de deltagende kommuner og tager 45 
minutter. Eleverne samles i deres klasser og præsenteres for information om 
ungdomsuddannelser, ser videoer med elever fra forskellige ungdomsuddannelser og 
laver øvelser omhandlende familiebaggrund og frafald. Det bærende element er 
videoer, hvor elever fra ungdomsuddannelser fortæller om, hvordan det er at være den 
første i familien til at tage den pågældende ungdomsuddannelse, samt hvordan de 
oplever hverdagen, herunder faglige og sociale udfordringer. Vejlederen sætter eleverne 
i gang med at se dette på klassens fælles skærm. Herefter gennemføres skriveøvelser og 
pardrøftelser, hvor der tales om, hvad eleverne har set og fået af information. Det 



overordnede emne er hvilken betydning social kontekst (forældres uddannelse, 
søskende, hvor man bor, hvad ens venner gerne vil) kan få for ens uddannelsesvalg. Til 
sidst i lektionen gennemføres et kort spørgeskema. 

Forskningsprojektet indebærer yderligere to spørgeskemaer, som udfyldes af alle 9. 
klasselever på skolen, uanset om de modtager vejledningslektionen. Det ene finder sted 
inden vejledningsindsatsen – gerne i starten af skoleåret, og det andet finder sted efter 
vejledningsindsatsen – gerne i slutningen af skoleåret. 

Deltagelse er selvfølgelig frivillig. Alle elever kan til enhver tid trække sig uden at give en 
grund, f.eks. ved at informere deres UU-vejleder, eller ved ikke at besvare alle eller enkelte 
spørgsmål i spørgeskemaerne. Derudover kan både elever og deres forældre eller 
værger afbryde deres deltagelse i forskningsprojektet ved at sende en besked til 
følgende e-mailadresse: dare@edu.au.dk  

DATABESKYTTELSESFORORDNINGEN  

Alle indsamlede data er fortrolige og vil blive indsamlet, behandlet og opbevaret i 
overensstemmelse med den europæiske databeskyttelsesforordning (GDPR 2016/679). 
Forskningsprojektet er finansieret af Det Europæiske Forskningsråd (ERC) og er blevet 
gennemset af Forskningsetisk Komité for Offentlige Videregående 
Uddannelsesinstitutioner. Hvis du har spørgsmål vedrørende beskyttelsen af personlige 
data, er du velkommen til at kontakte projektleder David Reimer på dare@edu.au.dk    

HVEM KAN JEG KONTAKTE, HVIS JEG HAR NOGLE SPØRGSMÅL?  

For generelle spørgsmål vedrørende deltagelse i projektet kontaktes videnskabelig 
assistent Lenette Møller på leje@edu.au.dk eller gymnasiets vejleder. 

  

Videnskabelig ledelse for Danmark:  

Professor David Reimer  
Danmarks institut for Pædagogik og Uddannelse (DPU), Aarhus Universitet  
E-mail: dare@edu.au.dk   
Webside: https://www.au.dk/dare@edu.au.dk  
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